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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Febrero de 2025

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - febrero (2013 – 2025 )

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - febrero (2013 – 2025 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - febrero de 2025

936 mil toneladas
disminuyeron

0,6%
con respecto a 

Enero - febrero de 2024

Exportaciones en valor
Enero - febrero de 2025

USD 2.287 millones
aumentaron

29,6%
con respecto a 

Enero - febrero de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Febrero de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en febrero de 2025
aumentaron en valor 18,9% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 176,0 millones
(68,5%), cacao y sus preparaciones en USD 17,0
millones (88,8%) y carne bovina y despojos en USD
14,5 millones (214,4%).

• Entre enero y febrero las exportaciones aumentaron
en valor 29,6% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 418,6 millones
(86,0%), cacao en USD 34,9 millones (115,3%) y
carne bovina y despojos en USD 27,4 millones
(209,5%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2024 -
febrero de 2025) las exportaciones aumentaron en
valor en 17,0% con respecto al mismo periodo un
año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - febrero (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - febrero Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 487 905 419 86,0 39,6

Flores 416 421 5 1,2 18,4

Banano 209 180 -29 -13,7 7,9

Total tradicionales 1.112 1.507 395 35,5 65,9

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 73 95 22 30,1 4,1

Azúcar 63 71 7 11,5 3,1

Cacao y sus preparaciones 30 65 35 115,3 2,9

Extractos, esencias y concentrados de café 38 65 27 70,6 2,8

Aguacate 56 51 -6 -9,8 2,2

Ganado bovino en pie 29 44 14 49,1 1,9

Carne bovina y despojos 13 41 27 209,5 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 41 40 0 -0,8 1,8

Lima Tahití 22 22 0 -0,7 1,0

Aceite de soja (soya) 5 22 17 361,5 0,9

Demás no tradicionales 283 266 -17 -6,0 11,6

Total no tradicionales 654 780 127 19,4 34,1

Total exportaciones 1.765 2.287 522 29,6 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Febrero (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en febrero de 2025 
Producto Febrero 2024 Febrero 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 256.946 432.951 176.004 68,5

Cacao y sus preparaciones 19.173 36.200 17.027 88,8

Carne bovina y despojos 6.777 21.305 14.528 214,4

Extractos, esencias y concentrados de café 24.106 35.949 11.843 49,1

Aceite de palma y palmiste 39.878 51.264 11.386 28,6

Disminuyeron sus exportaciones en febrero de 2025

Producto Febrero 2024 Febrero 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Banano 104.699 77.244 - 27.455 -26,2

Flores 251.270 231.070 - 20.200 -8,0

Grasas o aceites - mezclas 14.103 4.457 - 9.645 -68,4

Azúcar 31.568 25.537 - 6.032 -19,1

Preparaciones alimenticias -otras 12.184 9.241 - 2.943 -24,2
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - febrero (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – feb 2024 Ene – feb 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 486.872 905.470 418.598 86,0

Cacao y sus preparaciones 30.299 65.246 34.947 115,3

Carne bovina y despojos 13.104 40.551 27.447 209,5

Extractos, esencias y concentrados de café 38.136 65.067 26.932 70,6

Aceite de palma y palmiste 72.791 94.684 21.894 30,1

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – feb 2024 Ene – feb 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Banano 209.036 180.388 - 28.648 -13,7

Tilapia 23.646 10.071 - 13.575 -57,4

Grasas o aceites - mezclas 20.787 12.541 - 8.246 -39,7

Aguacate 56.264 50.744 - 5.521 -9,8

Condimentos, salsas y sazonadores 8.699 4.308 - 4.391 -50,5
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Febrero de 2022 - Febrero de 2025

(USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor en el mes de febrero aumentaron en
USD 181,9 millones FOB (+18,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Febrero de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en febrero de 2025
disminuyeron en volumen 10,0% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de banano en 53.009 toneladas (-
27,0%), grasas o aceites en 9.041 toneladas (-
72,0%) y flores en 6.275 toneladas (-18,4%).

• Entre enero y febrero (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron 0,6%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las exportaciones de banano en
67.477 toneladas (-16,9%), grasas o aceites en
8.400 toneladas (-44,9%) y flores en 7.575
toneladas (-12,9%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2024 -
febrero de 2025) las exportaciones aumentaron
en volumen 4,8% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - febrero 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - febrero Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 400.391 332.914 -67.477 -16,9 35,6

Café 106.557 131.846 25.289 23,7 14,1

Flores 58.892 51.318 -7.575 -12,9 5,5

Total tradicionales 565.840 516.078 -49.762 -8,8 55,2

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Azúcar 85.498 106.930 21.432 25,1 11,4

Aceite de palma y palmiste 74.102 68.870 -5.233 -7,1 7,4

Aguacate 28.847 27.526 -1.321 -4,6 2,9

Ganado bovino en pie 14.229 21.001 6.772 47,6 2,2

Lima Tahití 16.970 16.157 -813 -4,8 1,7

Aceite de soja (soya) 3.497 15.785 12.288 351,4 1,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 15.669 14.740 -929 -5,9 1,6

Grasas o aceites - mezclas 18.718 10.318 -8.400 -44,9 1,1

Los demás azúcares y los demás jarabes 3 10.215 10.212 314201,2 1,1

Harinas 12.200 9.942 -2.258 -18,5 1,1

Demás no tradicionales 105.277 118.025 12.748 12,1 12,6

Total no tradicionales 375.009 419.507 44.499 11,9 44,8

Total exportaciones 940.849 935.585 -5.263 -0,6 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Febrero (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en febrero de 2025 
Producto Febrero 2024 Febrero 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Los demás azúcares y los demás jarabes 3 10.214 10.211 314.180,2

Aceite de soja (soya) 2.256 8.077 5.821 258,0

Café 55.904 60.563 4.659 8,3

Carne bovina y despojos 1.862 4.937 3.075 165,1

Aguacate 14.807 17.443 2.637 17,8

Disminuyeron sus exportaciones en febrero de 2025

Producto Febrero 2024 Febrero 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Banano 196.255 143.246 - 53.009 -27,0

Grasas o aceites - mezclas 12.551 3.510 - 9.041 -72,0

Flores 34.152 27.878 - 6.275 -18,4

Aceite de palma y palmiste 40.611 37.080 - 3.531 -8,7

Glicerinas 4.044 1.324 - 2.720 -67,3
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - febrero (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – feb 2024 Ene – feb 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Café 106.557 131.846 25.289 23,7

Azúcar 85.498 106.930 21.432 25,1

Aceite de soja (soya) 3.497 15.785 12.288 351,4

Los demás azúcares y los demás jarabes 3 10.215 10.212 314.201,2

Ganado bovino en pie 14.229 21.001 6.772 47,6

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – feb 2024 Ene – feb 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 400.391 332.914 - 67.477 -16,9

Grasas o aceites - mezclas 18.718 10.318 - 8.400 -44,9

Flores 58.892 51.318 - 7.575 -12,9

Aceite de palma y palmiste 74.102 68.870 - 5.233 -7,1

Glicerinas 8.231 3.934 - 4.297 -52,2
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Febrero de 2022 - Febrero de 2025 

(miles de toneladas) 

Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de febrero disminuyeron
en 48 mil toneladas (-10,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

475 

363 

485 
437 

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

fe
b-

22

m
ar

-2
2

ab
r-

22

m
ay

-2
2

ju
n-

22

ju
l-

22

ag
o-

22

se
p-

22

oc
t-

22

no
v-

22

di
c-

22

en
e-

23

fe
b-

23

m
ar

-2
3

ab
r-

23

m
ay

-2
3

ju
n-

23

ju
l-

23

ag
o-

23

se
p-

23

oc
t-

23

no
v-

23

di
c-

23

en
e-

24

fe
b-

24

m
ar

-2
4

ab
r-

24

m
ay

-2
4

ju
n-

24

ju
l-

24

ag
o-

24

se
p-

24

oc
t-

24

no
v-

24

di
c-

24

en
e-

25

fe
b-

25

M
ile

s 
de

 to
ne

la
da

s



Balanza comercial
2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.732 millones FOB, cifra superior en
129,1% al superávit presentado en 2023.

7.350 
6.944 6.860 

7.369 7.286 7.340 
7.856 

9.418 

11.574 

10.079 

11.478 

5.846 
5.452 5.780 5.750 

6.344 6.449 6.488 

8.095 

10.250 

8.887 8.745 

1.505 1.492 
1.080 

1.619 
943 891 

1.369 1.323 1.324 1.193 

2.732 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Exportaciones Importaciones Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales 2014- 2024 

USD millones FOB



www.upra.gov.co

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales 2014- 2024 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,77 millones de toneladas, déficit
superior en 8,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Febrero de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Febrero 2023 – febrero 2025

En febrero de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 73,8 por barril, cifra inferior en 5,6% con
respecto al mes anterior. Además, durante febrero, la tasa representativa del mercado tuvo un valor promedio de
$4.132 y este es el tercer mes consecutivo en que disminuye su valor.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado febrero 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En febrero de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.120, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de febrero en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Febrero 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de febrero de 2025 ($4.120), aumentó en 4,7% con respecto al mismo mes de 2024
($3.934).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Abril 03 de 2025
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